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Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2023 nummer 120 van Bert van Steeg (CDA), Kirsten Alblas (ChristenUnie), Gert Dijkstra (EenUtrecht), Yvonne Hessel (Utrecht Solidair), Ingeborg Hornsveld (GroenLinks), Esma Kendir (Student&Starter), Ilse Raaijmakers (PvdA) en Mahmut Sungur (DENK) van 19 juni 2023 over Dreigende sluiting en samenvoeging locaties Reinaerde.
De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.

Vraag 1
Is het college op de hoogte van de dreigende sluitingen en de communicatie hierover? Kan het college meer informatie verstrekken over de geplande sluitingen en samenvoegingen van locaties van Reinaerde binnen Utrecht?
Antwoord 1
Wij zijn ervan op de hoogte dat Reinaerde sinds corona te maken heeft met een terugloop van het aantal cliënten op verschillende dagbestedingslocaties. Hierdoor is een aantal locaties niet langer rendabel. Momenteel onderzoekt Reinaerde de mogelijkheden om deze locaties op een financieel gezonde manier voort te zetten.

Vraag 2
Hoeveel mensen met een beperking worden er naar schatting getroffen door de samenvoeging of sluiting van deze locaties?
Antwoord 2
Reinaerde heeft nog geen besluit genomen over het samenvoegen of sluiten van de locaties en kan daarom nog niet aangeven hoeveel cliënten hiermee te maken zullen krijgen. Vanuit de Wmo zijn er op dit moment 29 Utrechtse cliënten in zorg bij Reinaerde, die één- of meerdere dagdelen per week naar Arbeidsmatige activering (dagbesteding) gaan. Het grootste deel van de cliënten van Reinaerde ontvangt zorg vanuit de Wet langdurige zorg (Wlz). Zij vallen niet onder de contractafspraken die de Gemeente Utrecht met Reinaerde heeft.
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Vraag 3
Deelt het college de mening dat vestigingen als ZiZo van grote meerwaarde voor de stad en Utrechters met een ondersteuningsbehoefte zijn en daarom behouden zouden moeten blijven?
Antwoord 3
We vinden het belangrijk dat er in Utrecht een gevarieerd werk- en activeringsaanbod is, zodat er voor alle bewoners met een ondersteuningsbehoefte een passende plek is. Tegelijkertijd is het ook belangrijk dat de zorgaanbieders die in Utrecht vanuit de Wmo gecontracteerd zijn een financieel gezonde bedrijfsvoering hebben. We zijn daarom van mening dat het niet noodzakelijk is om verliesgevende voorzieningen te behouden, maar vinden het wel belangrijk dat de diversiteit van het werk- en activeringsaanbod in Utrecht behouden blijft.

Vraag 4
Kan het college inzicht geven in de gevolgen van deze plannen voor de kwaliteit en continuïteit van de zorg en begeleiding voor de betrokken cliënten?
Antwoord 4
Wij hebben geen reden om aan te nemen dat de kwaliteit en continuïteit van zorg voor de betrokken cliënten onder druk komt te staan. Reinaerde zorgt ervoor dat er (indien nodig) voor alle betrokken cliënten een passende plek gevonden wordt.

Vraag 5
Hoe worden de rechten en belangen van de cliënten beschermd? Op welke manier worden de cliënten en hun families betrokken bij de ingrijpende besluiten die voorliggen?
Antwoord 5
Reinaerde informeert de betrokken cliënten en families over het proces en de besluiten die voorliggen.
Indien aan de orde zal Reinaerde samen met de betrokken cliënten op zoek gaan naar een passend alternatief.

Vraag 6
Kan het college aangeven hoe deze huidige situatie en de voorgestelde veranderingen zich verhouden tot de visie voor 2030 van de Vereniging Gehandicaptenzorg Nederland (VGN)?
Antwoord 6
Reinaerde onderzoekt hoe het dagbestedingsaanbod op een toekomstbestendige manier kan worden voortgezet. Reinaerde geeft aan dat dat niet alleen een financiële opgave is, maar ook een zorginhoudelijke doorontwikkeling van het dagbestedingsaanbod. In lijn met de visie voor 2030 van de VGN wil Reinaerde werk en dagbesteding zo veel als mogelijk in de samenleving laten plaatsvinden.
Daarvoor zoekt Reinaerde de samenwerking met ondernemers, UW en andere maatschappelijke partijen in de stad.

Vraag 7
In de brief die is gestuurd wordt gewezen op een dubbel negatief financieel effect van afnemende cliënten aantallen en toenemende kosten. Kan het college meer inzicht geven in deze financiële situatie?
Antwoord 7
. De bezetting op de dagbestedingslocaties van Reinaerde bestaat voor een relatief klein deel uit Wmo cliënten. De contracten met de gemeente Utrecht maken dus maar een klein deel uit van de totale bedrijfsvoering van Reinaerde. We monitoren of Reinaerde de gecontracteerde zorg levert en we controleren de jaarstukken om te monitoren of de zorginstelling financieel gezond is en Wmo-zorg kan blijven bieden. Op het gebied van Arbeidsmatige activering herkennen we de terugloop in het aantal cliënten. Omdat het grootste deel van de zorg die Reinaerde levert op deze dagbestedingslocaties wordt bekostigd vanuit de Wlz (ingekocht door het Zorgkantoor), kunnen wij niet meer inzicht geven in de financiële situatie van de verschillende dagbestedingslocaties. We kunnen daarom ook geen inzicht bieden in de financiële consequenties van de terugloop in cliënten Arbeidsmatige activering voor individuele dagbestedingslocaties.

Vraag 8
Deelt het college de mening dat dagbesteding dicht bij de eigen vertrouwde omgeving het beste is voor Utrechters met een verstandelijke beperking?
Antwoord 8
Nee, wij zijn van mening dat er voor alle Utrechters met een verstandelijke beperking een passende en zinvolle daginvulling beschikbaar moet zijn. Dat kan voor de één een plek dichtbij huis zijn en voor de ander juist wat verder weg. Om ervoor te zorgen dat er voor alle Utrechters met een ondersteuningsbehoefte een passende plek is, maken we gebruik van een breed palet aan werk- en activeringsmogelijkheden. Van sociale prestatie en arbeidsmatige activering tot beschut werk en de banenafspraak.

Vraag 9
Is het college bereid om in gesprek te gaan met Reinaerde om de mogelijkheden te verkennen?
Welke mogelijke scenario’s ziet het college?
Antwoord 9
Reinaerde doorloopt een zorgvuldig proces waarbij voor alle genoemde locaties onderzocht wordt hoe deze locaties op een financieel gezonde manier kunnen worden voortgezet. We zijn met Reinaerde in gesprek over dit proces en de voorgenomen besluiten. De focus van de gemeente ligt daarbij op de continuïteit van zorg voor de Wmo-cliënten.

Vraag 10
Is het college bereid te onderzoeken welke mogelijkheden er zijn vanuit WMO dan wel Welzijn om mooie initiatieven als ZiZo te ondersteunen?
Antwoord 10
We zien geen mogelijkheden om dit soort initiatieven buiten de bestaande inkoop- en subsidieafspraken om te ondersteunen. In de contractafspraken met zorgaanbieders hebben we geen specifieke locaties ingekocht, maar een bepaald aantal cliëntplekken. We zien erop toe dat zorgaanbieders kwalitatief goede zorg en het gecontracteerde aantal plekken leveren. Daarnaast sturen we met het samenwerkingsverband Aan De Slag in Utrecht (ADSU) aan op een divers werk- en activeringsaanbod in de stad zodat er voor iedereen een passende plek is.

Vraag 11
Hoe kan het college helpen en garanderen dat elke cliënt en begeleider waardige zorg behoudt wanneer deze geplande veranderingen doorgaan?
Antwoord 11
In de contractafspraken met zorgaanbieders zijn kwaliteitseisen en afspraken over continuïteit van zorg opgenomen. We zien erop toe dat Reinaerde voor de betrokken cliënten waar nodig voor kwalitatieve, passende alternatieve dagbesteding zorgt.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,

de secretaris, de burgemeester,
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Schriftelijke vragen: Dreigende sluiting en
samenvoeging locaties Reinaerde
17 juni 2023

Recent werd de CDA-fractie geattendeerd op ingrijpende veranderingen binnen de zorginstelling Reinaerde, die mensen opvangt, die permanente ondersteuning en zorg nodig hebben. De zorginstelling heeft plannen aangekondigd om diverse locaties in Utrecht en het Weidegebied te sluiten of samen te voegen.1

De focus op inclusiviteit, de integratie van werk en dagbesteding in de samenleving, en intensievere samenwerking met commerciële ondernemingen zijn positieve stappen voorwaarts, maar mogen niet ten koste gaan van cliënten en waardevolle initiatieven. De aangekondigde sluitingen en samenvoegingen zullen aanzienlijke consequenties hebben voor de huidige cliënten en hun families. Zeer waardevolle locaties in Utrecht, waaronder ZiZo worden met sluiting bedreigd. De fracties van CDA, Denk, Student & Starter, Utrecht Solidair, PvdA, GroenLinks, EenUtrecht en ChristenUnie hebben met bezorgdheid kennis genomen van de ontwikkelingen, zeker gezien de zorgvuldigheid die hier vereist is. Deze fracties hebben de volgende vragen:

1. Is het college op de hoogte van de dreigende sluitingen en de communicatie hierover? Kan het college meer informatie verstrekken over de geplande sluitingen en samenvoegingen van locaties van Reinaerde binnen Utrecht?

2. Hoeveel mensen met een beperking worden er naar schatting getroffen door de samenvoeging of sluiting van deze locaties?

3. Deelt het college de mening dat vestigingen als ZiZo van grote meerwaarde voor de stad en Utrechters met een ondersteuningsbehoefte zijn en daarom behouden zouden moeten blijven?

4. Kan het college inzicht geven in de gevolgen van deze plannen voor de kwaliteit en continuïteit van de zorg en begeleiding voor de betrokken cliënten?

5. Hoe worden de rechten en belangen van de cliënten beschermd? Op welke manier worden de cliënten en hun families betrokken bij de ingrijpende besluiten die voorliggen?

1 Brief Reinaerde, bijgevoegd als bijlage.
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6. Kan het college aangeven hoe deze huidige situatie en de voorgestelde veranderingen zich verhouden tot de visie voor 2030 van de Vereniging Gehandicaptenzorg Nederland (VGN)?

7. In de brief die is gestuurd wordt gewezen op een dubbel negatief financieel effect van afnemende cliënten aantallen en toenemende kosten. Kan het college meer inzicht geven in deze financiële situatie?

8. Deelt het college de mening dat dagbesteding dicht bij de eigen vertrouwde omgeving het beste is voor Utrechters met een verstandelijke beperking?

9. Is het college bereid om in gesprek te gaan met Reynaerde om de mogelijkheden te verkennen? Welke mogelijke scenario’s ziet het college?

10. Is het college bereid te onderzoeken welke mogelijkheden er zijn vanuit WMO danwel Welzijn om mooie initiatieven als ZiZo te ondersteunen?

11.Hoe kan het college helpen en garanderen dat elke cliënt en begeleider waardige zorg behoudt wanneer deze geplande veranderingen doorgaan?

12.Kan het college, gezien de urgentie, deze vragen voor het zomerreces beantwoorden?

Gesteld door:
• Bert van Steeg, CDA
• Mahmut Sungur, Denk
• Vincent Stevens, Student & Starter
• Yvonne Hessel, Utrecht Solidair
• Ilse Raaijmakers, PvdA
• Ingeborg Hornsveld, GroenLinks
• Gert Dijkstra, EenUtrecht
• Kirsten Alblas, ChristenUnie

